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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce “Štylizácia v nežánrovom filme” je dokázať, že všetky nežánrové

filmy sú bezpodmienečne štylizované, hoci si to možno samy otvorene nepriznávajú a to na

princípe základných kategórii štylizácie, ktorým sa v tejto práci budeme komplexnejšie venovať.

Vychádzať budeme z vybranej literatúry a taktiež z vlastných skúseností. Ďalej sa budeme zaoberať

aj otázkou, prečo je pre mnohých autorov štylizácia “strašiakom” a nie lákadlom. Ako ukážkový

štylizovaný nežánrový film si v závere tejto práce rozanalyzujeme film Dogville (2003) od

dánskeho režiséra Larsa Von Triera a taktiež môj študentský film Příští zastávka (2018).

ABSTRACT

The objective of the Bachelor thesis "Stylization in a non-genre film" is to prove, that all

"non-genre" films are unconditionally stylized on the principle of elementary stylization categories,

which we will further focus on, even though they might not admit to the fact openly. The thesis is

based on selected literature as well as on my own personal experiences in the field. Furthermore we

will focus on the question of why are so many authors "frightened" by stylization, instead of being

enticed to use it. At the end of this work, we will analyse an exemplary stylized non-genre film

Dogville (2003) by the Danish director Lars Von Trier and my school work The Next Stop (2018).

Na tomto mieste by som veľmi rád poďakoval svojim rodičom za prejavenú dôveru,

podporu a pomoc počas celého môjho štúdia a taktiež mojim blízkym priateľom Jane Oravcovej,

Júlii Ujháziovej, Anne Lazor, Helene Friedmannovej a Marošovi Kušíkovi.
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ÚVOD

Keď sa povie žánrový film, všetkým je hneď na prvé počutie jasné, že je automaticky

štylizovaný a to v príslušných estetických kategóriách, charakteristických pre jednotlivé žánre,

čiže preto sa v tejto práci žánrovým filmom ani venovať nebudeme. Bude nás teda zaujímať naopak

len nežánrový film a ako môže byť štylizovaný tak, aby stále ostal nežánrovým z hľadiska formy

a obsahu. Tejto téme som sa rozhodol do hĺbky venovať kvôli pochopeniu vlastných postojov

a ozrejmeniu tejto problematiky, pretože sa sám venujem tvorbe štylizovaných nežánrových filmov

a chcel by som aj na základe tejto práce lepšie pochopiť a obhájiť svoje tvorivé postupy v mojich

študentských filmoch. Predstavíme si taktiež filozofický pohľad na chápanie umenia ako takého,

z vlastného uhlu pohľadu, ktorý budem konfrontovať s vybranou literatúrou.

Pre hlbšie a širšie objasnenie problematiky štylizácie a jej kľúču k odhaleniu obsahu budem

čerpať zo svojej predošlej seminárnej práce s názvom “Štylizácia vo filmovom diele,” pretože mi

veľmi pomohla pri bádání v tejto problematike a považujem ju za akúsi nedokonalú predchodkyňu

tejto práce. Pri analýze filmu Dogville (2003) budem taktiež čerpať zo svojej predošlej seminárnej

práce s názvom “Estetické kategórie ako pomenovanie emócie a zážitku,” v ktorej dôkladne

analyzujem tvorivé postupy tohto filmu v rámci štylizácie a estetických kategórii s ňou spojených.

Aj keď v tejto práci budeme predovšetkým skúmať len základné kategórie štylizácie

vo filme ako takom, nedá sa opomenúť fakt, že všetky tieto kategórie súvisia vo svojom prevedení

a chovaní so základnými estetickými kategóriami. Estetickým kategóriám sa však v tejto práci tiež

nebudeme nijak zvlášť venovať, avšak pri nevyhnutných prípadoch budem uvádzať príklady,

keďže estetické kategórie prudko súvia so žánrovosťou. Ako som zmienil na začiatku, žánrovým

filmom sa zaoberať nebudeme a preto považujem za dôležité vymedziť hranicu, kde žáner začína

a končí. To však neznamená, že nežánrový film nemôže obsahovať úlomky žánrovosti

v jednotlivých kategóriách štylizácie, ktoré sú príznačné pre jednotlivé estetické kategórie.

Dodnes je však objasnenie niektorých estetických kategórii stále na veľmi nízkej teoretickej úrovni,

preto by som sa sám chcel vyhnúť príliš hlbokým analýzam tejto problematiky.
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1. ČO JE TO “TÁ” ŠTYLIZÁCIA?

Všetko. Ale týmto prostým tvrdením by sme sa pripravili o všetky zaujímavosti spojené

so štylizáciou, jej vývojom a delením. V úvode tejto kapitoly načnem samotnú polemiku o tom,

čo to “tá” štylizácia vlastne je ako sa prejavuje a ako všemožne môže vyzerať. Pod pojmom

štylizácia všeobecne rozumieme akýsi osobitý spôsob zjednodušeného zobrazenia osoby, predmetu

alebo deja, v ktorom sa naopak zdôrazňujú jeho charakteristické rysy. To však v plnom rozsahu

neplatí pre film ako taký, pretože štylizácia vo filme nie je len o zjednodušovaní ale naopak

aj o skomplikovaní vyjadrovania, ktoré možno nazvať aj “autorským šifrovaním.” Pre film je však

v rámci štylizácie charakteristickejší pojem štýl. Štýl môže taktiež charakterizovať aj umenie 1

určitej doby, ako napr. gotický a barokový štýl, alebo aj sloh z určitého prostredia či od určitého

umelca, čo sa už ale považuje za jeho „rukopis.“ Odborník môže podľa štýlu rozpoznať, z akej doby

či z akého prostredia, prípadne, od ktorého autora dané dielo pochádza, aj keď ho nikdy pred tým

nevidel alebo nepočul.

Ak zažijeme veľmi intenzívny umelecký zážitok z filmu, častokrát hovorievame, že nás film

pohltil alebo dostal. Takisto ak sa ponoríme hlboko do príbehu knihy alebo sa pozabudneme pri

počúvaní piesne. Keď sa nám ale naopak nedarí čítať román, povieme si: “Nejako som sa do toho

nemohol dostať…” To isté prehlasujeme o hudbe, ktorá sa nám nepáči: “Nič mi to nehovorí…”

Hovoríme to akoby boli pomalejšími partnermi v konverzácii. Všetky tieto výrazy podľa 2

Thompsonovej a Bordwella ukazujú, že umelecké diela neustále pôsobia na naše zmysly, pocity

a myseľ. Často je forma chápaná ako protiklad toho, čo nazývame obsah. S týmto výrokom osobne 3

ako autor nesúhlasím a takisto sa od tejto hypotézy dištancujú aj autori knihy Umenie filmu,

Thompsonová a Bordwell. To by podľa nich znamenalo, že báseň, hudobný motív alebo film sú ako

akýsi džbán. Nádoba, džbán, obsahuje niečo, čo by mohlo byť rovnako dobre umiestnené či už

v hrnčeku alebo vo vedre, z čoho by teda vyplývalo, že forma je menej dôležitou než jej ľubovoľný

obsah. Forma a obsah filmu však kráčajú ruka v ruke vedľa seba a vytvárajú spolu “štylistický 4

Z latinského slova stilus - rydlo alebo sloh, čo pôvodne znamená charakteristický rukopis a neskôr 1

sa uvádzal aj ako špecifický charakter výtvarných diel a umeleckých predmetov (sloh), hudby
(žáner) alebo aj iných ľudských činností.

THOMPSONOVÁ, K. - BORDWELL, D. Umění Filmu, Praha: NAMU, 2011, str. 862

THOMPSONOVÁ, K. - BORDWELL, D. Umění Filmu, Praha: NAMU, 2011, str. 863

THOMPSONOVÁ, K. - BORDWELL, D. Umění Filmu, Praha: NAMU, 2011, str. 864
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vzťah.” Všetko, čo sa totiž považuje za umenie je štylizované. Štylizácia je skrátka umenie a nie je

možné tvoriť umenie bez štylizácie, pretože štylizácia je “to” umenie - “ten” podiel autorstva.

Pokiaľ sa niektorí autori bránia tomuto faktu, netvoria umenie ale len “prepis” reality. Je to totiž to

isté akoby povedali, že dýchajú ale nepotrebujú kyslík alebo že stoja nohami pevne na zemi ale

neveria v gravitačný zákon.

Pri vytváraní štylizovaného nežánrového filmu ide v absolútnej jednoduchosti o to, aby bol

príbeh filmu čo najviac realitistický, teda možný odohrať sa vo svete, ktorý poznáme a v ktorom

žijeme bez ohľadu na spôsob snímania, ozvučenia, kostýmovania či akejkoľvek inej výtvarnej


[…]


nahrávali do karát “ateliérovosti” či “akademickosti” spolu s precíznym svietením a využitím

samotného filmového materiálu.

Herectvo bolo taktiež štylizované, nakoľko hlavná postava bola mentálne hendikepovaná

a ja som chcel aby “hrala” a nie len nehybne pozerala do blba. Herecký kontrast synovi robila jeho

matka, ktorej herectvo bolo nastavené ako pomerne “civilné” aby dej držala “pri zemi.” Aj napriek

tomu, že sa vo filme nerozpráva, zaznievajú v ňom len akési pazvuky syna a dve zrozumiteľné

citoslovcia, ktorými sú: “Tu-tút?” a “Brm, brm.”

Dej filmu je taktiež štylizovaný tým, že naša hlavná postava syna sa s matkou hráva

v starom nepojazdnom autobuse na šoféra a stevardku, ktorí vezú namiesto ľudí figuríny. Syn má

však preludy v rámci svôjho vnútorného fantazijného sveta, že figuríny ožívajú a na malé okamihy

verí tomu, že autobus skutočne jazdí a že on so sebou vezie skutočných ľudí. S princípom realita-

fikcia precízne pracujeme v strihu, kde sa striedajú sekvencie jeho predstáv so živými ľuďmi

a sekvencie skutočnosti jeho matky, ktorá znudene sedí medzi figurínami, zatiaľ čo autobus stojí na

mieste. Tieto dva svety sa formálne striedajú resp. oddeľujú cez spätné zrkadielko v autobuse,

do ktorého sa syn pozerá, aby kontroloval prácu svojej matky, ktorá figurínam resp. pasažierom

roznáša šálky čaju ako stevardka. Matka taktiež nakladá figuríny do autobusu, ktoré stoja vonku

pred autobusom a syn to vo svojom svete vidí tak, že si nastupujú sami, zatiaľ čo matka im len

oráža lístky razítkom.

Štylizácia zvuku je tu prítomná na oddelenie týchto dvoch svetov a to nasledovne.

V predstavách syna hrá v rádiu autobusu dobový šláger, zatiaľ čo v matkinej a diváckej skutočnosti

je ticho. Komponovanú filmovú hudbu tento film neobsahuje, nakoľko som chcel aby tento

ústredný zvukový motív šlágru vyznel. Film končí tým, že si pre syna prídu pracovníci z psychiatrie

po tom, čo fyzicky napadne matku. Syn uteká do autobusu, púšťa rádio so šlágrom a snaží sa vniesť

do svojej fikcie idúceho autobusu. Autobus však ostáva stáť a syna odvážajú v zvieracej kazajke za

hudobného sprievodu veselého šlágru do sanitky. Matka ostáva sama v tichu, po ktorom tak celé

roky túžila.
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ZÁVER

Či už je to Lars Von Trier alebo ktokoľvek iný, všetky filmy či už žánrové alebo nežánrové,

sú štylizované, či už sa to niekomu páči alebo nie. Je to ako poprieť gravitačný zákon, ktorý sa

poprieť nedá. V rámci vlastnej skúsenosti som sa stretol s postojmi a názormi, že štylizácia v

nežánrovom film je len aroganciou sebaľúbeho autora, túžiaceho po diferenciácii. Podľa Larsa Von

Triera je však arogancia to, keď máte možnosť niečo zmeniť alebo urobiť inak v prospech

všeobecného blaha ale váš pocit nadradenosti a vlastnej dôležitosti to nepovažuje za potrebné,

pretože si hovoríte, prečo by som mal ja niečo na niečom či niekom meniť, keď to môže zmeniť

niekto iný. Naopak za nie arogantné považuje Trier túto zmenu urobiť, pretože ak máte možnosť

niečo zmeniť, musíte to urobiť. Je to naša povinnosť. Z toho teda pre mňa vyplýva, že ktokoľvek

má potrebu meniť (štylizovať), je jeho povinnosťou to urobiť.

Na základe môjho výskumu a preštudovaní vybranej literatúry a dostupných prameňov som

taktiež dospel k prekvapivému záveru, že pojem resp. termín nežánrový film vlastne nejestvuje,

pretože ľudia majú odvekú tendenciu všetky javy “škatuľkovať” a triediť do tých najrozličnejších

kategórii. A nežánrový film sa javí byť zrejme rovnako veľkým a neidentifikovateľným

“strašiakom” pre všetkých “triedičov” ako samotná štylizácia pre autorov, čiže aj popri veľkej snahe

dokázať existenciu nežánrového filmu som žiaľ dospel k záveru, že všetky filmy na svete svoj žáner

majú. V priebehu práce som miestami naznačoval, že nežánrový film je autorským a tým sa len čím

ďalej, tým viac odhaľoval fakt, že nežánrový film je vlastne autorský či dokonca experimentálny, čo

je sám o sebe podľa dostupnej literatúry samozrejme žáner. Nič sa však týmto zistením ale nemení,

pretože tým, že je autorský film bytostne lyrický či poetický, má takisto ako každý iný žáner právo

na štylizáciu a o to výsostnejšie vďaka tomu, že odhaľuje subjektívne zážitky, myšlienky a postoje

autora. Na záver sa teda nič dramatické nedeje, pretože tento výskum zakončujem veľmi pozitívnou

výhliadkou do budúcna, s ktorou súhlasím so Ždanom, ktorý tvrdí, že súčasný film a jeho žánrovo-

štýlová rozvetvenosť nie je definitívna a pokojne môžme nazvať filmové plátno hľadajúcim…

A úlohou každého súčasného autora je hľadať a ísť dopredu.

“Práve v autorskom filme je budúcnosť filmu, pretože ich forma umožňuje hovoriť o tom hlavnom a

najdôležitejšom a pomáhajú ľuďom zorientovať sa v živote a v prekliatych otázkach…” 99

ŽDAN, V. Estetika filmu, Bratislava: Tatran, 1986, str. 26799
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