## Dominik György: Štylizácia v nežánrovom filme

### Oponentský posudok

Dominik György v písomnej časti bakalárskej práce sonduje v teritóriu rôznorodých foriem štylizácie, ktoré sa vzťahujú k audiovizuálnemu umeniu. Na sledovanú problematiku zmysluplne nahliada z viacerých uhlov. V jednotlivých (proporčne vyvážených) kapitolách sa pokúša o nasvietenie pojmu žáner, rozpletanie kategórií filmových štylizácií v prostredí obrazu/zvuku/herectva. Osobitne potom v tomto duchu podrobne analyzuje Trierov film *Dogville*, alebo rozkrýva vlastnú skúsenosť s prácou prostredníctvom štylizácie jednotlivých výrazových zložiek filmu.

V kapitolách *Umenie ako jazyk vesmíru* a *Princíp kráľičej nory* (ale aj v úvodnej kapitole *Čo je to „tá“ štylizácia*) sa György horúčkovo púšťa do kladenia otázok (alebo ich latentne čitateľovi podsúva), na ktoré nie sú jednoznačné odpovede. V tomto „šerme“ na obhajobu štylizácie zaznievajú rôzne, častokrát i napadnutelné, výpovede či zvolania typu: *Všetko, čo sa totiž považuje za umenie je štylizované* (s.3), *Ak štýl uškrtneme, obsah prestane biť* (rozumej „pulzovať“ poznámka J.A.) a *dielo umrie* (s.6), alebo *Pri vytváraní štylizovaného nežánrového filmu ide v absolútnej jednoduchosti o to, aby bol príbeh filmu čo najviac realistický...*(s. 3).

V tomto zmysle je povaha textu ambivalentná. Na jednej strane máme potrebu pisateľa prichytiť pri „nepresnostiach“, pokarhať ho za čiastočne „rozhárané“ narábanie s pojmami (z ktorých je asi najvyrušujúcejším slovné spojenie *nežánrový film*), na strane druhej akoby jedným dychom vyslovované tvrdenia svedčia o autentickom záujme o tému. Pochváleniahodnou je aj skutočnosť, že György vťahuje do toku úvah množstvo, často i príťažlivo protirečivých, citácií, ktoré plameň jeho textu robia nielen vizuálne kalorickým, ale premieňajú ho i na vitálne teplo.

Na viacerých miestach v súvislosti s filmovým umením autor poukazuje na zložitost' vzťahu obsah-forma (s odkazmi na štýl, autorstvo, či žáner), podoba v akej „bije“ telo jeho teoretickej časti bakalárskej práce je zároveň najlepším potvrdením Györgyho tvorcu-„hľadača“, ktorý je otvorený vzrušeniu zo spájania zdanlivo nespojiteľného.

Prácu odporúčam k obhajobe. Navrhujem hodnotenie B.

Otázka: Nazdávam sa, že textu by pomohlo uvedenie viacerých príkladov na autorov, ktorí systematicky pracovali s rôznymi formami štylizácie (Greenaway, Malick, Godard, Antonioni, Jarman, Tarkovskij, Paradžanov atď.). Neuvažovali ste nad touto možnosťou?

V Lučenci 16.9.2020

Mgr. Ján Adámov, ArtD.